
D.D.G. n.   000496/Serv.10

Unione Europea Repubblica Italiana

REGIONE  SICILIANA
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 
Il Dirigente Generale

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Trattato che istituisce la Comunità Europea;
Vista la Legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità  

della Regione siciliana”, e ss.mm.ii;
Vista la  Legge n.  20  del  14/01/1994 -  Disposizioni  in  materia  di  giurisdizione e  controllo  della  

Corte dei conti ed il relativo Decreto legislativo n. 200 del 18 giugno1999;
Vista la nota n. 15470 del 10/09/2009 dell’AdG concernente le tipologie degli atti da sottoporre al  

controllo preventivo della Corte dei conti per il periodo di programmazione 2007/2013;
Visto il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  recante  disposizioni  in  materia  di  

armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  
locali e dei loro organismi, e ss.mm.ii.;

Visto il  Decreto del Presidente della Regione 14 giugno 2016, n.  12, recante il  “Regolamento di  
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli  
assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui  all’articolo 49, comma 1,  della  legge  
regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 
2013, n. 6, e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 701 del 16/02/2018 con il quale è stato  
conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della 
Mobilità e dei Trasporti, al dott. Fulvio Bellomo con decorrenza 15/2/2018;

Vista la Legge regionale n. 19 del 29 dicembre 2017 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del  
bilancio  della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2018”; 

Visto l'art.  68,  comma  5,  della  L.r.  21/2014,  come  sostituito  dall'art.  98,  comma  6,  della  L.r.  
9/2015;

Visto il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi e forniture in attuazione delle direttive nn. 2004/17 e 18/C.E.” nel testo coordinato con  
le   norme  recate   dalla   legge  regionale  12 luglio  2011,  n.  12 e  con le  vigenti  leggi  e  
decreti legislativi nazionali di modifica, sostituzione ed integrazione in materia;

Visto il  D.P.R.  5  Ottobre  2010,  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  e  attuazione  del  decreto  
legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, e ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento (C.E.) n. 1080/2006 del 5 luglio 2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio,  
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante abrogazione del regolamento (C.E.) 
n. 1783/1999, e ss.mm.ii.;

1



Visto il  Regolamento (C.E.)  n.  1083/2006 dell’11 luglio 2006 del  Consiglio,  recante disposizioni  
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di  
coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999, e ss.mm.ii.;

Visto il   Regolamento   (C.E.)   n.  1828/2006   dell'8  dicembre  2006  della  Commissione,  che  
stabilisce modalità di applicazione del regolamento C.E. n. 1083/2006 del Consiglio, recante  
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul  
Fondo di  Coesione e  del  Regolamento  (C.E.)  n.  1080/2006  del  Parlamento  europeo e  del  
Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;

Visto il  D.P.R.  del  3  ottobre  2008,  n.  196,  di  esecuzione  del  Regolamento  (C.E.)  n.  1083/2006,  
recante  disposizioni  generali  sul  fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  fondo  sociale  
europeo  e  sul  fondo  di  coesione  (norme  sull’ammissibilità  delle  spese  per  i  programmi  
cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di programmazione 2007/2013);

Visto il  Quadro  Strategico  Nazionale  (QSN)  per  la  politica  regionale  di  sviluppo  2007/2013,  
approvato dalla Commissione U.E. il 13 luglio 2007;

Visto il Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013, adottato con decisione della Commissione  
Europea C(2007) 4249 del 7 luglio 2007, e ss.mm.ii.;

Visto il documento “PO FESR Sicilia 2007-2013 - requisiti di ammissibilità e criteri di selezione”  
approvato dal Comitato di Sorveglianza con procedura scritta n. 2/2008, e ss.mm.ii.;

Visto il  documento  “Linee  guida  per  l’attuazione  del  PO  FESR  2007/2013”,  adottato  con  
deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 439 del 23 novembre 2010;

Visto il documento “Descrizione dei sistemi di gestione e controllo” del PO FESR Sicilia 2007/2013,  
approvato dalla Commissione Europea in data 6 luglio 2009, Sesto  Aggiornamento Versione  
7.0 - Marzo 2017;

Visto il Piano   di   Comunicazione   del   Programma   Operativo  FESR  Sicilia  2007/2013 -  
Azioni  di  informazione  e  pubblicità  approvato  con  decisione  C(2007)  4242  il  9  gennaio  
2008;

Vista la  Circolare  n.  772  del  16  gennaio  2009  dell’Autorità  di  Gestione  concernente  il  
Regolamento C.E. n. 1828/06 - Piano della Comunicazione del PO FESR Sicilia 2007/2013.  
Osservanza e disposizioni;

Vista la Circolare n. 6923 del 21 aprile 2009 concernente Regolamento (CE) n. 1828/06 “Modalità  
di  allestimento  del  materiale  informativo  e  pubblicitario  da  osservare  nell’attuazione  di  
investimenti materiali, immateriali e di servizio nella Regione Siciliana”;

Vista la  Decisione  della  Commissione  europea  C(2013)  9527  del  19  dicembre  2013  sulla  
“definizione  ed  approvazione  degli  Orientamenti  per  la  determinazione  delle  rettifiche  
finanziarie  da  applicare  da  parte  della  Commissione  alle  spese  finanziate  dall’Unione  
nell’ambito della  gestione condivisa,  in caso di mancato rispetto delle  norme in materia di  
appalti pubblici”, e ss.mm.ii.;

Visto l'Asse  VI  “Sviluppo  urbano  sostenibile”  del  PO FESR Sicilia  2007/2013 ed  in  particolare  
l'Obiettivo  specifico  6.1  “Potenziare  i  servizi  urbani  nelle  aree  metropolitane  e  nei  medi  
centri”,  l'Obiettivo  operativo  6.1.3  “adeguare  a  criteri  di  qualità  ambientale  e  sociale  le  
strutture  dei  servizi  e  della  mobilità  urbana”  e  la  relativa  Linea  di  Intervento  6.1.3.5  
"Potenziamento di sistemi di mobilità pedonale per persone con disabilità sensoriali";

Vista la pista di controllo della Linea d’Intervento 6.1.3.5 - Potenziamento dei sistemi di mobilità  
pedonale per persone con disabilità sensoriali - del PO FESR Sicilia 2007/2013, approvata con  
D.D.G. n. 163 del  04/02/2011, registrato dalla Corte dei conti in data 18/02/2011, reg. n. 1,  
foglio n. 5;

Visto il D.D.G. n. 15/S3 del 16/01/2012, registrato alla Corte dei conti in data 12/03/2012, reg. 1,  
foglio n. 15, di approvazione della graduatoria delle operazioni ammissibili a finanziamento  
nell'ambito della II Finestra - seconda fase dell'Avviso Asse VI -  Linea d'intervento 6.1.3.5, nel  
quale  è  collocata in graduatoria al  quarto posto l'operazione ricadente nel PISU “Trapani  
2007-2013:  un  cambiamento da portare avanti”  denominata  "Riqualificazione  urbanistica  
e architettonica di Piazza Martiri di Ungheria" dell'importo complessivo di € 1.000.000,00 (di 

2



cui € 968.722,00 richiesti dall'Amministrazione comunale di Trapani a valere sui fondi del PO 
FESR 2007/2013);

Visto l'Accordo  di  Programma  per  il  finanziamento  e  l'attuazione  delle  operazioni  ammesse  a  
finanziamento, sottoscritto in data 16/04/2014;

Considerato che sull'Obiettivo Operativo, si sono verificate delle economie che hanno permesso lo  
scorrimento della graduatoria della  Linea d'Intervento 6.1.3.5;

Visto il  progetto trasmesso dall'Amm.ne comunale di  Trapani  con nota n.  59047 del  26/06/2015,  
relativo  all'intervento  "Riqualificazione  urbanistica  e  architettonica  di  Piazza  Martiri  di  
Ungheria"   (codice CUP 194E10000020002),  per un importo totale di €  1.000.000,00,  di  cui 
€ 732.619,64 per lavori a base d'asta comprensivi di € 18.531,09  per oneri per la sicurezza,  ed
€ 267.380,36 per somme a disposizione dell'Amministrazione, secondo il quadro economico  
di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO PRE GARA
EX D.D. 540 del 10/12/2010 di approvazione progetto esecutivo

A LAVORI

a1 Lavori a b.a. soggetti a ribasso € 714.088,55

a2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 18.531,09

SOMMANO € 732.619,64

B SOMME A DISPOSIZIONE 

b1 IVA sui lavori 10% € 73.261,96

b2 Imprevisti € 31.942,77

b3 Spese bando di gara € 7.000,00

b4 Allacciamenti € 3.000,00

b5 Oneri accesso a discarica € 19.702,56

b6 Spese R.U.P. € 2.789,44

b7 Direzione lavori € 38.414,97

b8 Sicurezza cantieri € 37.819,40

b9 Misura e contabilità € 16.912,05

b10 Competenze tecniche progettazione € 31.278,78

b11 Competenze tecniche indagine geologica € 4.408,43

b12 Spese per Autorità € 250,00

b13 Spese per visti e pareri € 600,00

SOMMANO € 267.380,36

TOTALE COMPLESSIVO (A + B) € 1.000.000,00

Considerato che i lavori sono stati aggiudicati in data 26/07/2011 all'impresa Vullo Antonio  s.r.l.  con 
sede in Favara (AG), per un importo di € 574.261,19 al netto del ribasso d'asta del 22,1623%, 
comprensivi di € 18.531,09 per oneri per la sicurezza, e che il relativo contratto d'appalto è stato  
stipulato  in  data  12/10/2011,  Rep.  n.  53612,   registrato  a  Trapani  il  24/10/2011 al  n.  994,  
secondo il seguente quadro economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI CONTRATTO
EX D.D. 323 del 26/11/2011 di presa d'atto verbale di gara e aggiudicazione definitiva ed efficace alla Ditta Vullo Antonio s.r.l.

A LAVORI

a1 Lavori al netto rib. asta del 22,1623% € 555.830,10

a2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 18.531,09

SOMMANO € 574.361,19

3



B SOMME A DISPOSIZIONE 

b1 IVA sui lavori 10% € 57.436,12

b2 Imprevisti e arrotondamenti € 28.871,25

b3 Spese per pubblicità € 2.748,00

b4 Allacciamenti € 3.000,00

b5 Oneri accesso a discarica € 19.702,56

b6 Spese R.U.P. € 3.663,10

b7 Supporto R.U.P. € 2.197,86

b8 Direzione lavori € 17.747,72

b9 Sicurezza cantieri € 17.472,56

b10 Misura e contabilità € 7.813,37

b11 Competenze tecniche progettazione € 28.243,01

b12 Spese per Autorità € 250,00

b13 Spese per visti e pareri € 600,00

b14 Economie vari (IVA, pubbl. bando, etc) € 77.634,81

SOMMANO € 267.380,36

C ECONOMIA DA RIBASSO D'ASTA € 158.258,45 € 158.258,45

IMPORTO TOTALE PROGETTO (A + B + C) € 1.000.000,00

Considerato che i lavori risultano iniziati giusto Verbale di consegna  emesso  in data  12/09/2011,  
conclusi   giusto   certificato  di  Ultimazione  del  21/05/2012,  e  collaudati  giusto certificato  
di regolare esecuzione del 10/01/2013;

Considerato altresì  che  durante  l'esecuzione  degli  stessi  è  stata  redatta  una  P.V.S.  in  aumento  
(approvata con D.G.C. n. 89/2012 e relativa presa d'atto avvenuta con D.D. n. 197/2012);

Vista la  nota  36479  del  16/07/2015,  dell'ex  Servizio  11  del  Dipartimento  regionale  delle  
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti con la quale veniva richiesto all'Amm.ne comunale 
di Trapani di stralciare le opere che sono state oggetto di Perizia di Variante e Suppletiva,  
redatta durante l'esecuzione dei lavori;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 26/10/2015, trasmessa dal Comune con nota  
prot. n. 102793 del  16/11/2015, con la quale è stato approvato il quadro economico di spesa del 
progetto  rimodulato  a   seguito  della  richiesta  di  cui  alla  nota   n. 36479   del   16/07/2015,  
stralciando le opere inserite nella perizia di variante, per un importo  complessivo  di  €
715.413,29,  da imputare ai  fondi comunitari, di cui € 570.918,19  per lavori compreso oneri  di 
sicurezza, ed € 144.495,10 per somme a  disposizione dell'amministrazione;

Considerato che nel quadro approvato con la Deliberazione di Giunta n. 111 del 26/10/2015 risultano 
inserite, tra le somme a disposizione, le opere relative alla sistemazione a verde introdotte con 
la  perizia  di  variante  pari  ad  €  12.705,00,  che  vanno  stralciate  dall'importo  del  
finanziamento, per cui l'importo complessivo è risultato pari ad € 702.708,29; 

Visto il  D.D.G.  n.  3216 del  24/12/2015,  registrato  alla  Corte  dei  conti  il  15/01/2016,  reg.  n.  1,  
foglio  n.  2,  con  il  quale  nell'ambito  del  Programma Operativo  FESR Sicilia  2007/2013  -  
Obiettivo Operativo 6.1.3 - Linea di intervento 6.1.3.5, è stato disposto il cofinanziamento di € 
702.708,29 del progetto di "Riqualificazione urbanistica e architettonica di Piazza Martiri  di  
Ungheria"    nel   Comune  di   Trapani      (Codice  CUP:  I94E10000020002;   Codice  
Caronte: SI_1_16175), e nel contempo  è stato assunto sul  capitolo   876019  del Bilancio   
della Regione Siciliana - Esercizio finanziario 2015 - l'impegno della medesima somma di € 
702.708,29, il cui quadro economico è il seguente:

4



QUADRO ECONOMICO RIMODULATO SENZA OPERE IN VARIANTE (ex DDG 3216/2015)

A) LAVORI

a1 Importo stato finale al netto € 655.689,05

a2 A detrarre importo lavori variante € 103.301,95

a3 Oneri sicurezza € 18.531,09

Totale importo lavori al netto perizia e compenso oneri per la sicurezza € 570.918,19

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE APPALTANTE

b1 Per IVA al 10% sui lavori € 57.091,82

b2 Per spese bando di gara € 2.748,00

b3 Per oneri discarica € 10.670,23

b4 Per spese RUP € 2.115,07

b5 Per supporto amministrativo al RUP € 813,34

b6 Per D.L., Sicurezza misure e contabilità € 29.858,63

b7 Per competenze progettazione € 28.243,01

b8 Per Autorità di Vigilanza € 250,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE APPALTANTE € 131.790,10

TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO DA AMMETTERE A FINANZIAMENTO € 702.708,29

Vista l'attestazione  del  RUP ai  fini  della  certificazione  comunitaria,  trasmessa  dal  Comune  di  
Trapani  con nota prot. n. 43227 del 29/04/2016, sulla quale sono stati effettuati i controlli di 1° 
livello da parte dell'Ufficio del Genio civile di Trapani; 

Vista la nota  prot.  n.  150863 del  03/08/2016  dell'Ufficio  del  Genio  Civile  di  Trapani  relativa  al
controllo svolto sulla spesa rendicontata dal comune, con ammissione a certificazione finale  
della somma  di € 644.606,64; 

Considerato che  con  Decisione  C(2015)  2771  final  del  30/4/2015  la  Commissione  Europea,  
modificando  la  Decisione  C(2013)  1573,  ha  approvato  gli  orientamenti  sulla  chiusura  dei  
Programmi   Operativi   adottati   per   beneficiare  dell'assistenza  del  Fondo  europeo  di  
sviluppo regionale, del Fondo Sociale Europeo e del Fondo di Coesione (2007-2013);

Vista la  nota  del  Dipartimento  Regionale  della  Programmazione  prot.  n.  4543  del  09/03/2016  
“Ulteriori  adempimenti  per  la  Chiusura  del  POR  FESR  Sicilia  2007/2013.  Beneficiari  
opere, beni e servizi pubblici”   trasmessa al Comune di Trapani con nota  prot. n. 45493 del  
30/09/2016;

Vista la nota prot. n. 106445 del 10/11/2017 con la quale il Comune di Trapani ha trasmesso gli atti 
di contabilità finale, la relazione sul conto finale ed il Certificato di regolare esecuzione del  
progetto di "Riqualificazione urbanistica e architettonica di Piazza Martiri di Ungheria";

Vista la  Determina  Dirigenziale   del  Comune  di  Trapani  n.  72  del  19/02/2013  di  approvazione  
dello  stato  finale  e  del  certificato  di  regolare  esecuzione  dei  lavori  di  "Riqualificazione  
urbanistica e architettonica di Piazza Martiri di Ungheria"

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 174 del 03/11/2016 con la quale è stato approvato  
il quadro tecnico economico finale del progetto in questione, per l'importo complessivo di €  
823.401,74,  come di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO FINALE RENDICONTATO (ex  D.G.C.  n. 174 del 03/11/2016)

A) LAVORI

a1 Importo stato finale al netto del R.A. (22,1623%) € 655.689,05

a2 Per l'attuazione dei piani di sicurezza € 21.860,34

5



TOTALE LAVORI € 677.549,39

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE APPALTANTE

b1 Per IVA al 10% sui lavori e oneri € 67.754,94

b2 Per spese pubblicità € 2.748,00

b3 Per oneri accesso alla discarica € 10.670,23

b4 Per spese RUP € 2.928,40

b5 Per D.L., Sicurezza misura e contabilità € 20.552,77

b6 Per competenze progettazione € 28.243,01

b7 Per Autorità di Vigilanza € 250,00

b8                 Sistemazione area a verde € 12.705,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 145.852,35

TOTALE € 823.401,74

C) ECONOMIE

c1 Economie da ribasso d'asta € 158.258,45

c2 Altre economie € 18.339,81

TOTALE ECONOMIE € 176.598,26

IMPORTO TOTALE ORIGINARIO (A+B+C) € 1.000.000,00

Considerato altresì che con la citata deliberazione della Giunta Comunale n. 174 del 03/11/2016  il  
Comune  di  Trapani  ha  ottemperato,  con  assunzione  di  responsabilità,  a  quanto  prescritto
dalla  Circolare  del  Dipartimento  della  Programmazione  n.  4543  del  9  marzo  2016,   e
pertanto:

• approva la relazione conclusiva sulle attività di progetto, attestando la congruità e la coerenza  
delle opere, delle forniture e dei servizi con quanto finanziato a valere sul Programma PO FESR 
2007/2013 e sul programma di completamento

• conferma che il progetto, quindi le opere, le forniture e i servizi ad esso connessi sono state tutte  
completate e che la Piazza è fruita dall'utenza;

• si assume la responsabilità di quanto previsto dall’art. 57 del Reg (CE) n.1083/2006 in tema di 
stabilità delle operazioni, dagli artt. 8 e 9 del Reg (CE) n.1828/2006 in materia di informazione e  
pubblicità,  di  avere  provveduto  al  caricamento  e  alla  validazione  sul  sistema  informativo 
Caronte di tutti gli impegni giuridicamente vincolanti (IGV), pagamenti e relativi giustificativi,  
dei  dati  di  avanzamento  fisico  e  procedurale  assumendo  l’obbligo  di  conservazione  della 
documentazione di progetto per almeno tre anni dalla chiusura del Programma Operativo, fermi 
restando gli altri obblighi in tema di conservazione della documentazione previsti dalle vigenti 
normative;

Vista la dichiarazione del RUP del 07/11/2016 relativa all'avvenuta ultimazione di tutti i pagamenti e 
l'insussitenza di ulteriori somme da corrispondere;

Ritenuto  di   dover   prendere  atto  del  quadro economico  finale  di  cui  alla  deliberazione  della  
Giunta Comunale n.174 del 03/11/2016;

Ritenuto di  dover  determinare  la  quota  ammissibile  al  finanziamento  del  PO  FESR  2007/2013  
Linea di Intervento 6.1.3.5, corrispondente alla somma certificata alla U.E. di € 644.606,64;

Visto il D.D.S. n. 3039 del 01/12/2017, annotato dalla ragioneria centrale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti al n. 1931 il 12/12/2017, di liquidazione  
della somma di  € 644.606,64, a rimborso delle spese sostenute e rendicontate sul P. O. FESR 
Sicilia 2007/2013 -  Obiettivo Operativo 6.1.3 -  Linea di  intervento 6.1.3.5,  per i  lavori  di  
"Riqualificazione  urbanistica  e  architettonica  di  Piazza  Martiri  di  Ungheria",  e  i  relativi  
mandati di pagamento emessi in favore del Comune di Trapani; 

6



Considerato che con il riaccertamento ordinario dei residui al 01/01/2017 ed al 01/01/2018 , per  
l'operazione "Riqualificazione urbanistica e architettonica di Piazza Martiri di Ungheria" in  
Trapani, sull'impegno contabile  n. 25/2015 - capitolo di spesa 876019 - di cui al D.D.G. n.  
3216/2015, è stato determinato : 

• al 01/01/2017: di mantenere la somma  di € 693.402,43  e di eliminare la somma di € 9.305,86;
• al 01/01/2018: di eliminare la somma di  € 48.795,79,

DECRETA

Articolo 1
Per le motivazioni indicate in premessa, si prende atto del Quadro Economico Finale di spesa per un  
importo pari a euro € 823.401,74, nonché della relazione sul conto finale e del certificato di regolare 
esecuzione,  relativi  al  progetto  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  174  del  
03/11/2016, denominato "Riqualificazione urbanistica e architettonica di Piazza Martiri di Ungheria" nel 
Comune di Trapani (Codice CUP: I94E10000020002; Codice Caronte: SI_1_16175), come di seguito 
articolato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO FINALE RENDICONTATO (ex. D.G.C.  n. 174 del 03/11/2016)

A) LAVORI

a1 Importo stato finale al netto del R.A. (22,1623%) € 655.689,05

a2 Per l'attuazione dei piani di sicurezza € 21.860,34

TOTALE LAVORI € 677.549,39

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE APPALTANTE

b1 Per IVA al 10% sui lavori e oneri € 67.754,94

b2 Per spese pubblicità € 2.748,00

b3 Per oneri accesso alla discarica € 10.670,23

b4 Per spese RUP € 2.928,40

b5 Per D.L., Sicurezza misura e contabilità € 20.552,77

b6 Per competenze progettazione € 28.243,01

b7 Per Autorità di Vigilanza € 250,00

b8 Sistemazione area a verde € 12.705,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 145.852,35

TOTALE € 823.401,74

C) ECONOMIE

c1 Economie da ribasso d'asta € 158.258,45

c2 Altre economie € 18.339,81

TOTALE ECONOMIE € 176.598,26

IMPORTO TOTALE ORIGINARIO (A+B+C) € 1.000.000,00

Articolo 2
Per  i  lavori  di  cui  all'articolo  1 del presente provvedimento, si approva la definitiva  ammissione al  
finanziamento  per  euro  €  644.606,64 a  valere  sulla  Linea  di  Intervento  6.1.3.5  "Potenziamento  di 
sistemi di mobilità pedonale per persone con disabilità sensoriali" del PO FESR 2007/2013 di cui al 
D.D.G. n. 3216 del 24/12/2015, registrato alla Corte dei conti il 15/01/2016, reg. n. 1, foglio n. 2.

7



Articolo 3 
Per l'operazione "Riqualificazione urbanistica e architettonica di Piazza Martiri di Ungheria" in Trapani,  
sull'impegno contabile  n. 25/2015 - capitolo di spesa 876019 - di cui al D.D.G. n. 3216/2015, con il 
riaccertamento ordinario dei residui sono stati eliminati: al 01/01/2017 euro 9.305,86, ed al 01/01/2018 
euro 48.795,79.

Articolo 4
Il  presente  provvedimento, ai sensi delle disposizioni previste  dall'art.  68,  comma 5,  della  Legge 
regionale 21/2014, come sostituito dall'art. 98, comma 6, della Legge regionale 9/2015, è pubblicato sul 
sito istituzionale dipartimentale.
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato delle Infrastrutture e della  
Mobilità, per il successivo inoltro alla Corte dei conti.
A registrazione  avvenuta  sarà  pubblicato  sul   sito   www.euroinfosicilia.it  e  sul  sito  internet  del  
Dipartimento delle  Infrastrutture,  della Mobilità  e  dei  Trasporti  della  Regione Siciliana,  nonché per 
estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

Palermo, 14 MAR 2018

 F.TO Il Dirigente dell'U.O.                                              
              Vincenzo Lombino    

 F.TO    Il Dirigente del Servizio   
               Giacomo Rotondo                                                    

   F.TO       Il Dirigente Generale
                                             Dott. Fulvio Bellomo

8


